APELAÇÃO – AÇÃO ORDINÁRIA – Pretensão à declaração de nulidade de  

constituição de sociedade empresária que tem como sócio o apelante e à condenação dos 

apelados JUCESP, OFÍCIO, ESCRITÓRIO e PAULO ao pagamento de indenização por 

danos morais no valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais) – Sentença de extinção, sem resolução 

de mérito, no tocante ao pedido declaratório, e de improcedência com relação ao pedido 

indenizatório – Pleito de reforma da sentença, para a condenação, apenas, da apelada 

JUCESP ao pagamento de indenização – Não cabimento – A apelada JUCESP é uma